



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28032024-253429
CG-DL-E-28032024-253429

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1479]
No. 1479]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 27, 2024/चैत्र 7, 1946
NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 27, 2024/CHAITRA 7, 1946

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 मार्च, 2024

का.आ. 1560(अ).—बीज अधिनियम, 1966 (1966 का संख्यांक 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय सरकार का, केंद्रीय बीज समिति के परामर्श के पश्चात यह मत है कि उक्त सारणी के स्तम्भ संख्या (2) के अधीन संगत प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट किस्मों के स्तम्भ (3) के अधीन विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की गुणवत्ता को विनियमित करना जरूरी और समीचीन है, घोषणा की जाती है कि बीजों की उक्त किस्मों बीज उत्पादन के लिए पूरे भारत के लिए अधिसूचित होंगी और राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त सारणी के स्तम्भ (4) के अधीन संबंधित प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्यों या संघ राज्य क्षेत्रों में कृषि के प्रयोजन के लिए इनकी बिक्री की जाएगी, अर्थात:-

सारणी

क्र. सं.	किस्म	प्रकार	किस्म/संकरकिस्म का नाम	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य, संघ राज्य क्षेत्र
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	चावल	सीआर धान 211(आईईटी 29411)	खुली परागण वाली किस्म	ओडिशा, बिहार, झारखंड, महाराष्ट्र, गुजरात और छत्तीसगढ़
2.	चावल	सीआर धान 212(आईईटी 29424)	खुली परागण वाली किस्म	ओडिशा, बिहार और झारखंड

3.	चावल	सीआर धान 214(आईईटी 29436) (सीआरआर 821-21-2-1-3)	खुली परागण वाली किस्म	ओडिशा और बिहार
4.	चावल	सीआर धान 322(आईईटी 28506) (सीआर 3969-17-2-2-1-1-1)	खुली परागण वाली किस्म	छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
5.	चावल	सीआर धान 329 (आईईटी 29236) (सीआर 3580 - 3-1-1-1-1-2)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात, महाराष्ट्र, ओडिशा और बिहार
6.	चावल	सीआर धान 331(आईईटी 28508) (सीआर 2830-48-1)	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र और छत्तीसगढ़
7.	चावल	सीआर धान 804(आईईटी 28032) (सीआरआर 751-1-7-बी-बी)	खुली परागण वाली किस्म	झारखंड, उत्तर प्रदेश, तमिलनाडु, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
8.	चावल	सीआर धान 807 (सीआर 4333-35-2-2-1) (आईईटी 30438)	खुली परागण वाली किस्म	झारखंड, ओडिशा, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, छत्तीसगढ़ और गुजरात
9.	चावल	सीआर धान 808 (आईईटी 28834) (सीआरआर 809-11-1-9-बी)	खुली परागण वाली किस्म	बिहार और झारखंड
10.	चावल	उत्तर गंगा (पीयूआर-बी-190 (आईईटी 28840)	खुली परागण वाली किस्म	पश्चिमी बंगाल, ओडिशा और उत्तर प्रदेश
11.	चावल	सूर्मा धान (एएयू-केएमजे धान-46) (आईईटी - 28296)	खुली परागण वाली किस्म	बिहार, ओडिशा, उत्तर प्रदेश और पश्चिमी बंगाल
12.	चावल	कावेरी चावल संकर -7299 (आईईटी 28954)	संकर	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, उत्तराखंड, बिहार, उत्तर प्रदेश, ओडिशा और पश्चिमी बंगाल
13.	चावल	एस7004 (आईईटी 29001)	संकर	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
14.	चावल	स्पूति (जीएनवी 1906: आईईटी 28694)	खुली परागण वाली किस्म	तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक
15.	चावल	एनके5231 (आईईटी 28849)	संकर	उत्तर प्रदेश और पश्चिमी बंगाल
16.	चावल	डीआर8611 (आईईटी 29017)	संकर	महाराष्ट्र, गुजरात, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश
17.	चावल	डीआरआर धान 70 (आईईटी 29415) (आरपी 6326-278-14-1)	खुली परागण वाली किस्म	ओडिशा और बिहार
18.	चावल	डीआरआर धान 71 (आईईटी 29421) (आरपी 6324-123-14-4-1)	खुली परागण वाली किस्म	ओडिशा, गुजरात और तमिलनाडु
19.	चावल	डीआरआर धान 72 (आईईटी 28821) (आरपी 5964-82)	खुली परागण वाली किस्म	कर्नाटक और तेलंगाना

20.	चावल	डीआरआरएच -5 (आईईटी 27847) (आईआई आरआरएच -115)	संकर	पश्चिमी बंगाल, गुजरात, गोवा और आंध्र प्रदेश
21.	चावल	आईएनएच 211120 (आईईटी 28950) (एचआरआई-207)	संकर	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिमी बंगाल, असम, त्रिपुरा, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और कर्नाटक
22.	चावल	एजैड 8455 डीटी(आईईटी 28997) (एचआरआई-204)	संकर	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिमी बंगाल, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
23.	चावल	जेकेआरएच 2728 (आईईटी28848)	संकर	ओडिशा, उत्तर प्रदेश, असम और त्रिपुरा
24.	चावल	भीम-115 (आईईटी28964) (वीएनआर 227)	संकर	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और ओडिशा
25.	चावल	एमटीयू चावल 1275 (आईईटी 27908)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक और पुडुचेरी
26.	चावल	मालवीय मनीला सिंचित धान-1(आईईटी 26898)	खुली परागण वाली किस्म	ओडिशा और बिहार
27.	चावल	आरआरएक्स 3350 (आईईटी 28982) (आरआरएक्स-809)	संकर	पंजाब और हरियाणा
28.	चावल	आरआरएक्स - 3200 (आईईटी 28960) (आरआरएक्स-848)	संकर	हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, ओडिशा, पश्चिमी बंगाल, झारखंड, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, गुजरात और महाराष्ट्र
29.	चावल	28पी68 (आईईटी 29004) (पीएचआई-20107)	संकर	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा और पश्चिमी बंगाल
30.	चावल	सावा 7501 (एसएचएक्स-468) (आईईटी 28128)	संकर	पश्चिमी उत्तर प्रदेश, जम्मू -कश्मीर और पंजाब
31.	चावल	सावा 7301 (एसएचएक्स 015)(आईईटी 27328)	संकर	झारखंड और तमिलनाडु
32.	चावल	वीपीटी चावल 3050 (आईईटी 29256)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात और महाराष्ट्र
33.	चावल	केकेएल (आर) 3 (आईईटी 27807) (केआर 15066)	खुली परागण वाली किस्म	हरियाणा, पुडुचेरी और तमिलनाडु
34.	चावल	वीएल बारिक धान (वीएल धान 89, वीएल 32560, आईईटी 28895))	खुली परागण वाली किस्म	उत्तराखंड, हिमाचल प्रदेश और जम्मू-कश्मीर
35.	चावल	तेलंगाना चावल- 1289 (आईईटी29351)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात, महाराष्ट्र और छत्तीसगढ़

		(डब्ल्यूजीएल1289)		
36.	चावल	तेलंगाना चावल 7037 (आईईटी 28356) (केएनएम 7037)	खुली परागण वाली किस्म	ओडिशा, उत्तर प्रदेश और पश्चिमी बंगाल
37.	चावल	चंद्रगिरि (ओयूएटी कलिंगा चावल 9) (आईईटी 27880) (ओआरजे 1336)	खुली परागण वाली किस्म	ओडिशा, बिहार और पश्चिमी बंगाल
38.	चावल	महेन्द्रगिरि (ओयूएटी कलिंगा चावल 10) (आईईटी 29177) (ओआरजे 1317)	खुली परागण वाली किस्म	छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
39.	चावल	हिम पालम धान 3 (आईईटी 27472) (एचपीआर 2865)	खुली परागण वाली किस्म	हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड
40.	चावल	हिम पालम धान 4 (आईईटी 28882) (एचपीआर 3201)	खुली परागण वाली किस्म	हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड
41.	चावल	टीआरसी 2020-14 (आईईटी 29409)	खुली परागण वाली किस्म	बिहार और हरियाणा
42.	चावल	इंडम 300-007 (IET21734)	संकर	असम
43.	चावल	जीआर-23 (नवसारी पौष्टिक)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
44.	चावल	जीआर 24 (नवसारी परिमल)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
45.	चावल	जीआर 25 (महात्मा) (एनवीएसआर 3169) (आईईटी 29778)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
46.	चावल	जीआर 26 (नवसारी लालमोती) (एनवीएसआर-6158) [आईईटी-28714]	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
47.	चावल	एमटीयू चावल 1271 (आईईटी 27416)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश
48.	चावल	अमरेंग (एएयू डीपीयू धान 07) (आईईटी 29271)	खुली परागण वाली किस्म	असम
49.	चावल	गुजरात एरोबिक चावल 201 (जीएआर 201: आनंद अक्षत) (आईईटी-27208)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
50.	चावल	नेल्लोरचावल 3238 (आईईटी24336)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश
51.	चावल	बीपीटी चावल 2846 (आईईटी 28737)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश
52.	चावल	बीपीटी चावल 2841 (आईईटी 27434)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश
53.	चावल	राजेंद्रनगर वरी - 28361 (आरएनआर 28361) (आईईटी 28416)	खुली परागण वाली किस्म	तेलंगाना
54.	चावल	वारंगल वरी 1119 (डब्ल्यूजीएल 1119) (आईईटी-27868)	खुली परागण वाली किस्म	तेलंगाना
55.	चावल	पूसा जेआरएच 56	संकर	मध्य प्रदेश

56.	गेहूँ	एचडी 3390	खुली परागण वाली किस्म	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
57.	गेहूँ	करण शिवानी (डीबीडब्ल्यू 327)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, गुजरात, छत्तीसगढ़, कोटा और राजस्थान के उदयपुर संभाग तथा उत्तर प्रदेश के झांसी संभाग
58.	गेहूँ	एचडी 3388	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल (पहाड़ियों को छोड़कर), ओडिशा, असम और पूर्वोत्तर के मैदान
59.	गेहूँ	पूसा गेहूँ 3386 (एचडी 3386)	खुली परागण वाली किस्म	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभागों के अतिरिक्त), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी संभाग के अतिरिक्त), जम्मू - कश्मीर के कुछ हिस्से (कठुआ जिला), हिमाचल प्रदेश के कुछ हिस्से (ऊना जिला और पोंटा घाटी) और उत्तराखंड (तराई क्षेत्र)
60.	गेहूँ	एचडी 3410 (पूसा जवाहर गेहूँ 3410)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
61.	गेहूँ	बादशाह (एनडब्ल्यूएस 2194)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात और राजस्थान
62.	गेहूँ	करण बोल्ड (डीबीडब्ल्यू 377)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात और राजस्थान
63.	गेहूँ	करण शिवांगी (डीबीडब्ल्यू 359)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, राजस्थान, महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु के मैदानी इलाके
64.	गेहूँ	जीडब्ल्यू 547	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, राजस्थान के कोटा और उदयपुर संभाग और उत्तर प्रदेश के झांसी संभाग
65.	गेहूँ	फुले अनुराग (एनआईएडब्ल्यू4028)	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु (नीलगिरी और पलानी पहाड़ियों के अतिरिक्त)
66.	गेहूँ	एमपी (जेडब्ल्यू) 1378	खुली परागण वाली किस्म	तमिलनाडु के महाराष्ट्र और कर्नाटक के मैदान
67.	गेहूँ	मवंती (सीजी 1040)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, गुजरात, छत्तीसगढ़, राजस्थान के कोटा और उदयपुर संभाग और उत्तर प्रदेश के झांसी डिवीजन
68.	गेहूँ	डब्ल्यूएच 1402	खुली परागण वाली किस्म	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभाग को छोड़कर) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी संभाग को छोड़कर), जम्मू - कश्मीर के कुछ हिस्से (जम्मू और कठुआ जिला) और हिमाचल प्रदेश के कुछ हिस्से (उनाजिला और पोंटा घाटी) और उत्तराखंड (तराई क्षेत्र)

69.	गेहूं ड्यूरम	कृषिधरा सूर्य (यूएस478)	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र और कर्नाटक और तमिलनाडु के मैदान
70.	मक्का	जेकेएमएच 4243	संकर	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु
71.	मक्का	एडीवी 768 (एडीवी 7251)	संकर	कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, राजस्थान, मध्य प्रदेश, गुजरात और छत्तीसगढ़
72.	मक्का	पंत मिश्रित मक्का 4 (पीसीएम -4) (डीओपी - 339)	मिश्रित किस्म	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा
73.	मक्का	वीएल मधुरिमा (एफएससीएच 144)	संकर	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल, महाराष्ट्र, कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
74.	मक्का	वीएल विटा (एफपीवीएच 1)	संकर	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा
75.	मक्का	आर 3414 (आरएमएच 3414)	संकर	महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु
76.	मक्का	शालीमार किशनगंगा -3 (केडीएम-30)	खुली परागण वाली किस्म	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, मणिपुर, मेघालय और असम
77.	मक्का	आईबीसीएच 401 (आईएमएचएसबी 19 केबी - 2)	संकर	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, तेलंगाना, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
78.	मक्का	आईएससीएच 601 (आईएससीएच 1901)	संकर	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा और पश्चिमी बंगाल
79.	मक्का	आईपीसीएच 501 (आईपीसीएच 1901)	संकर	तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र, कर्नाटक और केरल
80.	मक्का	क्यूपीएमएच 6 (ईडीवीकापीएमएच 6)	संकर	बिहार, पश्चिमी बंगाल, झारखंड, ओडिशा और उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र)
81.	मक्का	आईएमएच 225 (आईएमएचएसबी 17 आर - 16)	संकर	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश (पश्चिमी क्षेत्र), उत्तराखंड (मैदान) और दिल्ली
82.	मक्का	आईएमएच 226 (आईएमएचएसबी 17आर- 17)	संकर	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश (पश्चिमी क्षेत्र), उत्तराखंड (मैदान) और दिल्ली
83.	मक्का	आईएमएच 227 (आईएमएचएसबी 19आर- 2)	संकर	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, उड़ीसा और पश्चिमी बंगाल

84.	मक्का	आईएमएच 228 (आईएमएचएसबी 19आर-10)	संकर	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, उड़ीसा, पश्चिमी बंगाल और तेलंगाना
85.	मक्का	सीपी स्वीट 2	संकर	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश
86.	मक्का	केएमएच 8121 (एचएम 20105)	संकर	उत्तर प्रदेश, बिहार, पश्चिमी बंगाल, ओडिशा, छत्तीसगढ़ और झारखंड
87.	मक्का	केएमएच 8577 (केएमएच 018)	संकर	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु
88.	मक्का	डीकेसी8211 (आईयू8229)	संकर	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल और प्रदेश
89.	मक्का	डीकेसी 9215 (आईयू8636)	संकर	राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात
90.	मक्का संकर	जीके 3302	संकर	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड, पश्चिमी उत्तर प्रदेश
91.	मक्का	जीके 3303	संकर	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड (मैदान), उत्तर प्रदेश
92.	मक्का	डीएचएम206 (तेलंगाना मक्का-3) (बीएच417206)	संकर	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, मैदानी उत्तर प्रदेश पश्चिमी क्षेत्र, दिल्ली, बिहार, झारखंड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र) और पश्चिम बंगाल
93.	मक्का	प्रताप संकर -6 (ईएच- 2936)	संकर	राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
94.	चारा	सीएसबी 55 (गुजरात गोटी)(एसपीबी 2776)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात, मध्य प्रदेश और कर्नाटक
95.	चारा	सीएसबी 58एसएस (एसपीबी 2789)	संकर	महाराष्ट्र, तेलंगाना, तमिलनाडु, पंजाब और उत्तर प्रदेश
96.	चारा	सीएसबी 59 बीएमआर (एसपीबी 2716)	संकर	तेलंगाना, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, राजस्थान और उत्तराखंड
97.	चारा	सीएसबी 60 पीला (एसपीबी 2620)	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तेलंगाना
98.	चारा	फुले यशोमति (आरएसबी1910)	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र
99.	चारा	तंदुर जोन्ना 55 (एसबीटी 55) (एसपीबी-2644)	खुली परागण वाली किस्म	तेलंगाना
100.	चारा	गुजरात ज्वार -102 (सूरत गोटी)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
101.	चारा	एसडीएयू ज्वारमोती [गुजरात ज्वार 45 (जीजे 45)] (डीएस	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात

		189)		
102.	बाजरा	केंद्रीय बाजरा संकर एमपीएमएच42 (श्री अन्ना बजरी 42)(एमएच2553)	संकर	राजस्थान, गुजरात और हरियाणा
103.	बाजरा	केंद्रीय बाजरा संकर जीएचबी 1294 (मारुमोती) (एमएच 2555)	संकर	राजस्थान, गुजरात और हरियाणा
104.	बाजरा	86एम22 (एमएसएच 377)	संकर	गुजरात, महाराष्ट्र, राजस्थान, पंजाब, तेलंगाना और तमिलनाडु
105.	बाजरा	पीए 9898 (एमएसएच 371 (पीबी 1879)	संकर	गुजरात, राजस्थान, पंजाब, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, तमिलनाडु और तेलंगाना
106.	बाजरा	एचटी 4252 (एमएच 2577) (एचबीएच 191294))	संकर	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश और दिल्ली
107.	बाजरा	जीएचबी 538 इम्प्रूव्ड (मारु सोना) (एमएच2561)	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान, और हरियाणा
108.	बाजरा	बनास नयन (जीएचबी 1351)	संकर	गुजरात
109.	बाजरा	प्रोग्रो 9001	संकर	हरियाणा
110.	बाजरा	पालम सज्जा -1625 (पीबीएच-1625)	संकर	तेलंगाना
111.	रागी	वीएल मंडुआ 408 (सीएफएमवी 6) (एफएमवी 1191)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश और उत्तराखंड
112.	रागी	ओयूएटी कलिंगा रागी -2 (श्रीप्रवा) (सीएफएमवी 7) (एफएमवी 1198) (ओईवी 610)	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़ और तमिलनाडु
113.	रागी	पालमरागी -38 (पीआरएस 38)	खुली परागण वाली किस्म	तेलंगाना
114.	कोदो	सीकेएमवी 4 (एटीएल 3) केएमवी 558 (टीएनपीएससी 313)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, झारखंड, मध्य प्रदेश और तमिलनाडु
115.	कोदो	सीकेएमवी 5 (एटीएल 4) (केएमवी 568) (टीएनपीएससी 308)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात
116.	कंगनी	सीएफएक्सएमवी -1 (आईआईएमआर एफएक्सएम -7) (एफएक्सवी 645)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश और कर्नाटक
117.	कंगनी	एएयू-जीएसजी- सीएडब्ल्यूएन1 (गोसाईगांव कॉन (पीले बीज वाली)(जीएससीवाई1)	खुली परागण वाली किस्म	असम
118.	सांवा	सीबीवाईएमवी-1(बीएमवी 611)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना
119.	सोयाबीन	पंत सोयाबीन 27 (पीएस	खुली परागण वाली	पंजाब, उत्तर प्रदेश (उत्तर प्रदेश के

		1670)	किस्म	बुंदेलखंड क्षेत्र को छोड़कर) और दिल्ली
120.	सोयाबीन	जेएस 22-12 (जवाहर सोयाबीन 22-12)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र के विदर्भ और मराठवाड़ा क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात और उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र
121.	सोयाबीन	जेएस 22-16 (जवाहर सोयाबीन 22-16)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र के विदर्भ और मराठवाड़ा क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात और बुंदेलखंड और उत्तर प्रदेश के क्षेत्र
122.	सोयाबीन	एनआरसी 165	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र के विदर्भ और मराठवाड़ा क्षेत्र, उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र, राजस्थान और गुजरात
123.	सोयाबीन	एनआरसी 181	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र के मराठवाड़ा और विदर्भ क्षेत्र, उत्तर प्रदेश का बुंदेलखंड क्षेत्र
124.	सोयाबीन	एनआरसी 188	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र के मराठवाड़ा और विदर्भ क्षेत्र, उत्तर प्रदेश का बुंदेलखंड क्षेत्र
125.	सोयाबीन	गुजरात सोयाबीन 4 (जी.सोया 4: सोरथसोनाली)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
126.	भारतीय सरसों	बीपीएम 11 (भरतपुर सरसों 11) (डीआरएमआर 2018-19)	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, उत्तराखंड और बिहार
127.	भारतीय सरसों	आरएच 1975	खुली परागण वाली किस्म	जम्मू, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और उत्तरी राजस्थान
128.	भारतीय सरसों	पूसा डबल जीरो सरसों 35 (पीडीजेड 14)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और राजस्थान
129.	भारतीय सरसों	पूसा डबल जीरो सरसों 36 (पीडीजेड 15)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और राजस्थान
130.	भारतीय सरसों	गुजरात सरसों 7 (बनास अनमोल) (एसकेएम 1746)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
131.	मूंगफली	आईसीएआर-बीआरआई 11 (बीजी 19721)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात और राजस्थान
132.	मूंगफली	आईसीएआर-बीआरआई 12 (बीजी 19535)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश, हरियाणा, राजस्थान और पंजाब
133.	मूंगफली	गुजरात मूंगफली 39 (सोरथ उत्तम)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
134.	मूंगफली	हिमानी (टीसीजीएस 1522)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश
135.	कुसुम	छत्तीसगढ़ कुसुम-2 (आरएसएस 2012-7)	खुली परागण वाली किस्म	छत्तीसगढ़
136.	सूरज मुखी	तिलहन टेक- एसयूएनएच-2आईआईओएसएच460	संकर	गुजरात, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और तेलंगाना
137.	सूरज मुखी	केबीएसएच-88	संकर	उत्तराखंड, जम्मू - कश्मीर, गुजरात, महाराष्ट्र, उत्तरी कर्नाटक, आंध्र

				प्रदेश, दक्षिणी कर्नाटक, तमिलनाडु और तेलंगाना
138.	तिल	सबौर तिल - 1 (बीआरटी-04)	खुली परागण वाली किस्म	बिहार, आंध्र प्रदेश, पश्चिमी बंगाल और मध्य प्रदेश
139.	तिल	तिलहन टेक तिल-1 (आईआईओएस-1101)	खुली परागण वाली किस्म	कर्नाटक, महाराष्ट्र, तेलंगाना, ओडिशा, पश्चिमी बंगाल और तमिलनाडु
140.	रामतिल	जेएनएस 2017-13	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, ओडिशा, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और झारखंड
141.	अलसी	एसएचए-5 (एसयूएटीएस अलसी-5) (एसएचए-5)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश (बुंदेलखंड को छोड़कर), बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल असम
142.	अलसी	बीयूएटीअलसी-5 (एलएमएस 2017-1-12)	खुली परागण वाली किस्म	हिमाचल प्रदेश, पंजाब और जम्मू
143.	अलसी	अनु (एलसीके 1021)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश
144.	अरंडीकेबीज	तिलहन टेक आईसीएच-6 (आईसीएच-1146)	संकर	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु, ओडिशा, गुजरात, राजस्थान और हरियाणा
145.	काबुली चना	पूसा चना 3057 (बीजी 3057)	खुली परागण वाली किस्म	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
146.	काबुली चना	राज विजय ग्राम 2के21 (आरबीजी2के21) (आरबीएसएसजी61)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश
147.	काबुली चना	राज विजय काबुली ग्राम 2021 (आरबीकेजी 2021) (आरबीएसएसजी 62)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश
148.	काबुली चना	सोरथ काबुली 2 (गुजरात काबुली ग्राम 2)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
149.	काबुली चना	सात्विक(एनसी 9)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, दक्षिणी राजस्थान और उत्तर प्रदेश का बुन्देलखण्ड क्षेत्र
150.	काबुली चना	कुंदन(आईपीसीबी 2015-132)	खुली परागण वाली किस्म	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल और असम
151.	काबुली चना	स्वर्ण लक्ष्मी (डीबीजीसी 3)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल और असम
152.	काबुली चना	कोटा देसी चना 2 (आरकेजीएम20-1)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश और कर्नाटक
153.	काबुली चना	कोटा देसी चना 3 (आरकेजीएम20-2)	खुली परागण वाली किस्म	असम, बिहार, झारखंड और पश्चिमी बंगाल
154.	काबुली चना	गुजरात ग्राम 8 (जीजेजी 1913)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल और असम, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और गुजरात

155.	मसूर	पूसा श्वेता (पीएसएल-19)	खुली परागण वाली किस्म	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
156.	मसूर	एलएच 17-19	खुली परागण वाली किस्म	पश्चिमी उत्तर प्रदेश, उत्तरी राजस्थान, दिल्ली, उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र, पंजाब, हरियाणा और जम्मू - कश्मीर का हिस्सा
157.	मसूर	एलएल 1655	खुली परागण वाली किस्म	हरियाणा, पंजाब, उत्तरी राजस्थान, उत्तराखंड के मैदान, दिल्ली, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और जम्मू-कश्मीर का भाग
158.	मूंग	एमएल 2015 (एसएमएल 2015)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल, असम
159.	मूंग	एमएल 1839 (एसएमएल 1839)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल, असम
160.	मूंग	लैम पेसरा 600	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, ओडिशा और अंडमान एवं निकोबार
161.	मूंग	एमएच 1762	खुली परागण वाली किस्म	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, राजस्थान और उत्तराखंड और जम्मू क्षेत्र के मैदानी क्षेत्र
162.	मूंग	एमएच 1772	खुली परागण वाली किस्म	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल और असम
163.	मूंग	गुजरात मूंग 9 (जीएम 9) (एसकेएनएम1705)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
164.	मूंग	गुजरात मूंग 10 (सोरथमोती) जीजेएम 1701	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
165.	मूंग	लैम पेसरा 630	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश
166.	उड़द	केपीयू 18-1 (कोटा उर्द 6)	खुली परागण वाली किस्म	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, राजस्थान और हिमाचल प्रदेश का कुछ भाग
167.	उड़द	मैश 878 (केयूजी878)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश, राजस्थान, उत्तराखंड का दिल्ली समतल मैदान, पंजाब, हरियाणा और जम्मू-कश्मीर का कुछ हिस्सा
168.	उड़द	लैम मिनुमु 904 (एलबीजी 904)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश
169.	उड़द	एएयू एसएचएल उड़द 03 (एसबी 42-8)	खुली परागण वाली किस्म	असम
170.	उड़द	तिरुपति मिनुमु 2 (टीबीजी 129)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश
171.	मोठ बीन	सीएजेडआरआई मोठ -4 (सीजेडएमओ-18-2)	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र और कर्नाटक

172.	मोठ बीन	कजरी मोठ-5(सीजेडएमओ - 18-5)	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र और कर्नाटक
173.	ग्वार फली	करण ग्वार -15 (आरजीआर-20-15)	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा और महाराष्ट्र
174.	मटर	अनिन्दया (डब्ल्यूबीएफपी 14-एस9)	खुली परागण वाली किस्म	पश्चिमी बंगाल
175.	अरहर	गुजरात तूर 109 (जीटी 109: श्वेता) (एएयूवीटी 17-02)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
176.	अरहर	पूसा अरहर संकर 5	खुली परागण वाली किस्म	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
177.	लोबिया	जीसी 8 (जीसी 1601)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश, उत्तराखंड, पश्चिमी बंगाल, तमिलनाडु और केरल
178.	लैथिरस	हजारी (डब्ल्यूबीके - 1401-3)	खुली परागण वाली किस्म	पश्चिमी बंगाल
179.	चारा ज्वार संकर	एसएक्स 21 (सीएफएसएच 50) (एसपीएच 1970) (सीएसएच 51 एमएफ)	संकर	गुजरात, हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, राजस्थान, तमिलनाडु, कर्नाटक, तेलंगाना और महाराष्ट्र
180.	चारा ज्वार संकर	सीएसएच 50 एफ (एसपीएच 1985-एडीवी 6610)	संकर	कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना और महाराष्ट्र
181.	चारा ज्वार संकर	जंबो सुपर (सीएसएच 52एमएफ) (एसपीएच1967- एडीवी 6690)	संकर	उत्तराखंड, पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, गुजरात, कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना और महाराष्ट्र
182.	चारा ज्वार संकर	जंबो डायमंड (सीएसएच 53 एमएफ) (एसपीएच 1966) (एडीवी 6606)	संकर	कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना और महाराष्ट्र
183.	चारा ज्वार संकर	सीएसएच 54 बीएमआर (एसपीएच 1991-एडीवी 6604)	संकर	उत्तराखंड, पंजाब, हरियाणा और राजस्थान, गुजरात, तमिलनाडु, तेलंगाना और महाराष्ट्र
184.	चारा बाजरा	एडीवी 984 (16एडीवी0111)	संकर	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड के समतल मैदानी भाग, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल, ओडिशा, असम, गुजरात, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक
185.	चारा ज्वार	बनास चारी गुजरात चारा ज्वार 8 (जीएफएस 8)(डीएसएफ	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात

		168)		
186.	चारा ज्वार	पंत चरी 9 (यूटीएमसी 539)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तराखंड
187.	चारा ज्वार	पंत चरी 10 (यूटीएमसी 552)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तराखंड
188.	चारा ज्वार	पंत चरी 11 (यूटीएमसी 554)	खुली परागण वाली किस्म	उत्तराखंड
189.	बरसीम	बीएल 46 (बीएम 14)	खुली परागण वाली किस्म	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, झारखंड, बिहार, ओडिशा, पश्चिमी बंगाल, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़
190.	जौ	एचएफओ 906	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान, हरियाणा, पंजाब तथा उत्तराखंड के तराई क्षेत्र
191.	गन्ना	गेंदा (सीओएसई 11453)	खुली परागण वाली किस्म	पूर्वी उत्तर प्रदेश, असम तथा पश्चिमी बंगाल
192.	गन्ना	दिव्याशी (जीएनएस-12)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
193.	जूट	आईसीएआर- सीआरआईजेएएफ जूट जेआरओपी- 4 (रणुका)	खुली परागण वाली किस्म	असम, पश्चिमी बंगाल, बिहार और ओडिशा
194.	जूट	आईसीएआर- सीआरआईजेएएफ जूट जेआरओपी- 5 (वितापत-1)	खुली परागण वाली किस्म	पश्चिमी बंगाल, असम, बिहार और ओडिशा
195.	जूट	आईसीएआर- सीआरआईजेएएफ जूट जेआरसीपी- 7 (अरिजीत)	खुली परागण वाली किस्म	पश्चिमी बंगाल, ओडिशा, बिहार, उत्तर प्रदेश, त्रिपुरा और असम
196.	मेस्टा (केनाफ)	जेबीएमपी-6 (तितली) (जेआरके-2017-2)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश, ओडिशा, महाराष्ट्र, पश्चिमी बंगाल और तमिलनाडु
197.	कपास	नंदयाल कपास 26 (एनडीएलएच 2056- 4)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
198.	कपास	नंदयाल कपास 27 (एनडीएलए- 3104-4)	खुली परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
199.	कपास	नंदयाल कपास 28 (एनडीएलए-3116-3)	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
200.	कपास	फूले-शुभ्रा (आरएचबी- 1623)	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र और गुजरात
201.	कपास	फुले एकता	खुली परागण वाली	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु

		(आरएचबी- 1008)	किस्म	
202.	कपास	जीएन. कॉट. 27 (गुजरात नवसारी कपास 27) (सुर्ती सोन्)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
		(जीएसएचबी- 331/14)		
203.	कपास	नर्मदा गोल्ड (जी. कॉट. 31)	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
		(जीबीएचबी 356)		
204.	कपास	एआरसी 3028 बीजी II	संकर	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
205.	कपास	एआरसीवी 22 बीटी	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान, हरियाणा और पंजाब
206.	कपास	जी.कॉट.10 बीटी	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
207.	कपास	दफ्तरी 2244 बीजी II	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
208.	कपास	संकर. दफ्तरी 1579 बीजी II	संकर	महाराष्ट्र मध्य प्रदेश और गुजरात
209.	कपास	जियो (डी-1199 बीजी II)	संकर	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
210.	कपास	एनएच 1901 बीटी	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
211.	कपास	एनएच 1902 बीटी	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
212.	कपास	एनएच 1904 बीटी	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
213.	कपास	सी 376 बीजी II	संकर	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
214.	कपास	अजीत 9-2 बीजी II	संकर	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
		(एसीएच-9-2)		और तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
215.	कपास	अजीत-902-2 बीजी II	संकर	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
		II(एसीएच 902-2)		
216.	कपास	एमसी 5410 बीजी II	संकर	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
217.	कपास	एमसी 5444 बीजी II	संकर	आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना
218.	कपास	एमसी 5500 बीजी II	संकर	कर्नाटक, तमिलनाडु और आंध्र प्रदेश
219.	कपास	केसीएच 9322 बीजी II	संकर	हरियाणा, पंजाब और राजस्थान
220.	कपास	एटीसीएच- 9344 बीजी II	संकर	हरियाणा, पंजाब और राजस्थान
221.	कपास	एटीसीएच- 1365 बीजी II	संकर	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात

222.	कपास	60 एसएस 66 बीजी II	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
223.	कपास	एसएस-246 बीटी2	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु

[फा. सं. 3-86/2023-एसडी.IV]

पंकज यादव, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**(Department of Agriculture and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, 26th March, 2024

S.O. 1560(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for whole India for Seed production, the purposes under the Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States or Union territories, as the case may be, mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

TABLE

Serial Number	Kind	Type	Name of Variety/ Hybrid	Recommended State Union territories for sale
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Rice	CR Dhan 211 (IET 29411)	Open Pollinated Variety	Odisha, Bihar, Jharkhand, Maharashtra, Gujarat and Chhattisgarh
2.	Rice	CR Dhan 212 (IET 29424)	Open Pollinated Variety	Odisha, Bihar and Jharkhand
3.	Rice	CR Dhan 214 (IET 29436) (CRR 821-21-2-1-3)	Open Pollinated Variety	Odisha and Bihar
4.	Rice	CR Dhan 322 (IET 28506) (CR3969-17-2-2-1-1-1-1)	Open Pollinated Variety	Chhattisgarh and Maharashtra
5.	Rice	CR Dhan 329 (IET 29236) ((CR 3580 - 3-1-1-1-1-1-2)	Open Pollinated Variety	Gujrat, Maharashtra Odisha and Bihar
6.	Rice	CR Dhan 331(IET 28508) (CR 2830-48-1)	Open Pollinated Variety	Maharashtra and Chhattisgarh
7.	Rice	CR Dhan 804 (IET 28032) (CRR 751-1-7-B-B)	Open Pollinated Variety	Jharkhand, Uttar Pradesh, Tamil Nadu, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Andhra Pradesh and Telangana
8.	Rice	CR Dhan 807 (CR 4333-35-2-2-1) (IET 30438)	Open Pollinated Variety	Jharkhand, Odisha, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Chhattisgarh and Gujarat
9.	Rice	CR Dhan 808 (IET 28834) (CRR 809-11-1-9-B)	Open Pollinated Variety	Bihar and Jharkhand
10.	Rice	Uttar Ganga (PUR-B-190)	Open	West Bengal, Odisha and Uttar

		(IET 28840)	Pollinated Variety	Pradesh
11.	Rice	Surma Dhan (AAU-KMJ Dhan-46) (IET-28296)	Open Pollinated Variety	Bihar, Odisha, Uttar Pradesh and West Bengal
12.	Rice	Kaveri Rice Hybrid - 7299 (IET 28954)	Hybrid	Haryana, Punjab, Rajasthan, Uttarakhand, Bihar, Uttar Pradesh, Odisha and West Bengal
13.	Rice	S7004 (IET29001)	Hybrid	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Maharashtra, Andhra Pradesh and Tamil Nadu
14.	Rice	Spoorthi (GNV 1906: IET 28694)	Open Pollinated Variety	Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh and Karnataka
15.	Rice	NK5231 (IET28849)	Hybrid	Uttar Pradesh and West Bengal
16.	Rice	DR8611 (IET29017)	Hybrid	Maharashtra, Gujarat, Chhattisgarh and Madhya Pradesh
17.	Rice	DRR Dhan 70 (IET 29415) (RP 6326-278-14-1)	Open Pollinated Variety	Odisha and Bihar
18.	Rice	DRR Dhan 71 (IET 29421) (RP 6324-123-14-4-1)	Open Pollinated Variety	Odisha, Gujarat and Tamil Nadu
19.	Rice	DRR Dhan 72 (IET 28821) (RP 5964-82)	Open Pollinated Variety	Karnataka and Telangana
20.	Rice	DRRH-5 (IET 27847) (IIRRH-115)	Hybrid	West Bengal, Gujarat, Goa and Andhra Pradesh
21.	Rice	INH 211120 (IET 28950) (HRI-207)	Open Pollinated Variety	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh, Bihar, Uttar Pradesh Jharkhand, Odisha, West Bengal, Assam, Tripura, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Karnataka
22.	Rice	AZ 8455 DT (IET 28997) (HRI-204)	Hybrid	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh, Bihar, Uttar Pradesh, Jharkhand, Odisha, West Bengal, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
23.	Rice	JKRH 2728 (IET28848)	Hybrid	Odisha, Uttar Pradesh, Assam and Tripura
24.	Rice	Bheem-115 (IET28964) (VNR 227)	Hybrid	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Odisha
25.	Rice	MTU Rice 1275 (IET 27908)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka and Puducherry
26.	Rice	Malaviya Manila Sinchit Dhan-1 (IET 26898)	Open Pollinated Variety	Odisha and Bihar
27.	Rice	RRX 3350 (IET 28982) (RRX-809)	Hybrid	Punjab and Haryana
28.	Rice	RRX – 3200 (IET 28960) (RRX-848)	Hybrid	Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Odisha, West Bengal, Jharkhand, Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Gujarat and Maharashtra
29.	Rice	28P68 (IET 29004) (PHI-20107)	Hybrid	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha and West Bengal

30.	Rice	Sava 7501 (SHX-468) (IET 28128)	Hybrid	Western Uttar Pradesh, Jammu and Kashmir, and Punjab
31.	Rice	Sava 7301 (SHX 015) (IET 27328)	Hybrid	Jharkhand and Tamil Nadu
32.	Rice	BPT Rice 3050 (IET 29256)	Open Pollinated Variety	Gujarat and Maharashtra
33.	Rice	KKL (R) 3 (IET 27807) (KR 15066)	Open Pollinated Variety	Haryana, Puducherry and Tamil Nadu
34.	Rice	VL Barik Dhan (VL Dhan 89, VL 32560, IET 28895))	Open Pollinated Variety	Uttarakhand, Himachal Pradesh and Jammu and Kashmir
35.	Rice	Telangana Rice- 1289 (IET 29351) (WGL 1289)	Open Pollinated Variety	Gujarat, Maharashtra and Chhattisgarh
36.	Rice	Telangana Rice 7037 (IET 28356) (KNM 7037)	Open Pollinated Variety	Odisha, Uttar Pradesh and West Bengal
37.	Rice	Chandragiri (Ouat Kalinga Rice 9) (IET 27880) (ORJ 1336)	Open Pollinated Variety	Odisha, Bihar and West Bengal
38.	Rice	Mahendragiri (Ouat Kalinga Rice 10) (IET 29177) (ORJ 1317)	Open Pollinated Variety	Chhattisgarh and Maharashtra
39.	Rice	Him Palam Dhan 3 (IET 27472) (HPR 2865)	Open Pollinated Variety	Himachal Pradesh and Uttarakhand
40.	Rice	Him Palam Dhan 4 (IET 28882) (HPR 3201)	Open Pollinated Variety	Himachal Pradesh and Uttarakhand
41.	Rice	TRC 2020-14 (IET 29409)	Open Pollinated Variety	Bihar and Haryana
42.	Rice	Indam 300-007 (IET21734)	Hybrid	Assam
43.	Rice	GR-23 (Navsari Paushtik)	Open Pollinated Variety	Gujarat
44.	Rice	GR 24 (Navsari Parimal)	Open Pollinated Variety	Gujarat
45.	Rice	GR 25 (Mahatma) (NVSR 3169) (IET 29778)	Open Pollinated Variety	Gujarat
46.	Rice	GR 26 (Navsari Lalmoti) (NVSR-6158) [IET-28714]	Open Pollinated Variety	Gujarat
47.	Rice	MTU Rice 1271 (IET 27416)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh
48.	Rice	Amreng (AAU DPU Dhan 07) (IET 29271)	Open Pollinated Variety	Assam
49.	Rice	Gujarat Aerobic Rice 201 (GAR 201: Anand Akshat) (IET-27208)	Open Pollinated Variety	Gujarat
50.	Rice	Nellore Rice 3238 (IET24336)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh
51.	Rice	BPT Rice 2846 (IET 28737)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh
52.	Rice	BPT Rice 2841 (IET 27434)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh
53.	Rice	Rajendranagar Vari – 28361 (RNR 28361)	Open Pollinated Variety	Telangana

		(IET 28416)		
54.	Rice	Warangal vari 1119 (WGL 1119) (IET-27868)	Open Pollinated Variety	Telangana
55.	Rice	Pusa JRH 56	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh
56.	Wheat	HD 3390	Open Pollinated Variety	National Capital Region of Delhi
57.	Wheat	Karan Shivani (DBW 327)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Gujarat, Chhattisgarh, Kota and Udaipur divisions of Rajasthan and Jhansi division of Uttar Pradesh
58.	Wheat	HD 3388	Open Pollinated Variety	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal, (excluding hills), Odisha, Assam and plains of NE
59.	Wheat	Pusa Wheat 3386 (HD 3386)	Open Pollinated Variety	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (Except Kota and Udaipur Divisions), Western Uttar Pradesh (Except Jhansi Division), Parts of Jammu and Kashmir (Kathua district), parts of Himachal Pradesh (Una district & Paonta Valley) and Uttrakhand (Tarai region)
60.	Wheat	HD 3410 (Pusa Jawahar Gehun 3410)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh and National Capital Region of Delhi
61.	Wheat	Badshah (NWS 2194)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat and Rajasthan
62.	Wheat	Karan Bold (DBW 377)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat and Rajasthan
63.	Wheat	Karan Shivangi (DBW 359)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat Rajasthan, Maharashtra, Karnataka and plains of Tamil Nadu
64.	Wheat	GW 547	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Kota and Udaipur divisions of Rajasthan and Jhansi division of Uttar Pradesh
65.	Wheat	Phule Anurag (NIAW 4028)	Open Pollinated Variety	Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu (except Nilgiris and Palani Hills)
66.	Wheat	MP (JW) 1378	Open Pollinated Variety	Maharashtra and Karnataka plains of Tamil Nadu
67.	Wheat	Mavanti (CG 1040)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Gujarat, Chhattisgarh, Kota and Udaipur Divisions of Rajasthan and Jhansi Division of Uttar Pradesh
68.	Wheat	WH 1402	Open Pollinated Variety	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota & Udaipur divisions) and Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), parts of Jammu and Kashmir (Jammu and Kathua distt.) and parts of HP (Una distt. and Paonta valley) and Uttrakhand (Tarai

				region)
69.	Wheat Durum	Krishidhara Surya (UAS 478)	Open Pollinated Variety	Maharashtra and Karnataka and plains of Tamil Nadu
70.	Maize	JKMH 4243	Hybrid	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu
71.	Maize	ADV 768 (ADV 7251)	Hybrid	Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, Rajasthan, Madhya Pradesh, Gujarat, and Chhattisgarh
72.	Maize	Pant Composite Maize 4 (PCM-4) (DOP-339)	Composite Variety	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura
73.	Maize	VL Madhurima (FSCH 144)	Hybrid	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Maharashtra, Karnataka, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
74.	Maize	VL VitA (FPVH 1)	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura
75.	Maize	R 3414 (RMH 3414)	Hybrid	Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu
76.	Maize	Shalimar Kishenganga -3 (KDM-30)	Open Pollinated Variety	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Manipur Meghalaya and Assam
77.	Maize	IBCH 401 (IMHSB 19KB-2)	Hybrid	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Telangana, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
78.	Maize	ISCH 601 (ISCH 1901)	Hybrid	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha, and West Bengal.
79.	Maize	IPCH 501 (IPCH 1901)	Hybrid	Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra, Karnataka and Kerala
80.	Maize	QPMH 6 (EDV of PMH 6)	Hybrid	Bihar, West Bengal, Jharkhand, Odisha and Uttar Pradesh (Eastern region)
81.	Maize	IMH 225 (IMHSB 17R-16)	Hybrid	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh (Western region), Uttarakhand (Plains) and Delhi
82.	Maize	IMH 226 (IMHSB 17R-17)	Hybrid	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh (Western region), Uttarakhand (Plains) and Delhi
83.	Maize	IMH 227 (IMHSB 19R-2)	Hybrid	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Orissa and West Bengal
84.	Maize	IMH 228 (IMHSB 19R-10)	Hybrid	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Orissa, West Bengal and Telangana
85.	Maize	CP Sweet 2	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand,

				Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh
86.	Maize	KMH 8121 (HM 20105)	Hybrid	Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal, Odisha, Chhattisgarh and Jharkhand
87.	Maize	KMH 8577 (KMH 018)	Hybrid	Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra, Karnataka and Tamil Nadu
88.	Maize	DKC8211 (IU8229)	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal and Pradesh
89.	Maize	DKC9215 (IU8636)	Hybrid	Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat
90.	Maize	GK 3302	Hybrid	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand, Western Uttar Pradesh
91.	Maize	GK 3303	Hybrid	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand (Plain), Uttar Pradesh
92.	Maize	DHM 206 ((Telangana MAKKA-3) (BH 417206)	Hybrid	Punjab, Haryana, Uttarakhand, plains Uttar Pradesh Western region, Delhi, Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh (Eastern region) and West Bengal
93.	Maize	Pratap Hybrid-6 (EH-2936)	Hybrid	Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
94.	Sorghum	CSV 55 (Gujarat Goti) (SPV 2776)	Open Pollinated Variety	Gujarat, Madhya Pradesh and Karnataka
95.	Sorghum	CSV 58SS (SPV 2789)	Hybrid	Maharashtra, Telangana, Tamil Nadu, Punjab and Uttar Pradesh
96.	Sorghum	CSV 59 BMR (SPV 2716)	Hybrid	Telangana, Tamil Nadu, Maharashtra, Gujarat, Haryana, Punjab, Rajasthan and Uttarakhand
97.	Sorghum	CSV 60 Yellow (SPV 2620)	Open Pollinated Variety	Maharashtra, Karnataka and Telangana
98.	Sorghum	Phule Yashomati (RSV 1910)	Open Pollinated Variety	Maharashtra
99.	Sorghum	Tandur Jonna 55 (SVT 55) (SPV-2644)	Open Pollinated Variety	Telangana
100.	Sorghum	Gujarat Jowar-102 (Surat Goti)	Open Pollinated Variety	Gujarat
101.	Sorghum	SDAU Jowar Moti [Gujarat Jowar 45 (GJ 45)] (DS 189)	Open Pollinated Variety	Gujarat
102.	Pearl millet	Central Pearl Millet Hybrid MPMH 42 (Shree Anna Bajri 42) (MH 2553)	Hybrid	Rajasthan, Gujarat and Haryana
103.	Pearl millet	Central Pearl Millet Hybrid GHB 1294 (Maru Moti) (MH 2555)	Hybrid	Rajasthan, Gujarat and Haryana

104.	Pearl millet	86M22 (MSH 377)	Hybrid	Gujarat, Maharashtra, Rajasthan, Punjab, Telangana and Tamil Nadu
105.	Pearl millet	PA 9898 (MSH 371 (PB 1879)	Hybrid	Gujarat, Rajasthan, Punjab, Uttar Pradesh, Maharashtra, Tamil Nadu and Telangana
106.	Pearl millet	HT 4252 (MH 2577) (HBH 191294))	Hybrid	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Delhi
107.	Pearl millet	GHB 538 Improved (Maru Sona) (MH 2561)	Open Pollinated Variety	Rajasthan and Haryana
108.	Pearl millet	Banas Nayan (GHB 1351)	Hybrid	Gujarat
109.	Pearl millet	Proagro 9001	Hybrid	Haryana
110.	Pearl millet	Palem Sajja-1625 (PBH-1625)	Hybrid	Telangana
111.	Finger millet	VL Mandua 408 (CFMV 6) (FMV 1191)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh and Uttarakhand
112.	Finger millet	OUAT Kalinga Finger Millet-2 (Shreeprava) (CFMV 7) (FMV 1198) (OEB 610)	Open Pollinated Variety	Maharashtra, Chhattisgarh and Tamil Nadu
113.	Finger millet	Palem Ragi -38 (PRS 38)	Open Pollinated Variety	Telangana
114.	Kodomillet	CKMV4(ATL3) KMV558(TNPsc313)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Jharkhand, Madhya Pradesh and Tamil Nadu
115.	Kodomillet	CKMV5(ATL4) KMV 568 (TNPsc308)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat
116.	Foxtail millet	CFXMV-1 (IIMR FxM-7) (FXV 645)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh and Karnataka
117.	Foxtail millet	AAU-GSG-Cawn 1 (Gossaigaon Cawn (Yellow Seeded) (GSCY 1)	Open Pollinated Variety	Assam
118.	Barnyard millet	CBYMV-1 (BMV 611)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh, Karnataka, Madhya Pradesh, Tamil Nadu and Telangana
119.	Soybean	Pant Soybean 27 (PS 1670)	Open Pollinated Variety	Punjab, Uttar Pradesh (except Bundelkhand region of Uttar Pradesh) and Delhi
120.	Soybean	JS 22-12 (Jawahar Soybean 22-12)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Vidarbha and Marathwada regions of Maharashtra, Rajasthan, Gujarat and Bundelkhand region of Uttar Pradesh
121.	Soybean	JS 22-16 (Jawahar Soybean 22-16)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Vidarbha and Marathwada regions of Maharashtra, Rajasthan, Gujarat and Bundelkh and region of Uttar Pradesh
122.	Soybean	NRC 165	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Vidarbha and Marathwada region of Maharashtra, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan and Gujrat
123.	Soybean	NRC 181	Open	Madhya Pradesh, Rajasthan,

			Pollinated Variety	Gujarat, Marathwada and Vidarbha region of Maharashtra, Bundhelkhand region of Uttar Pradesh
124.	Soybean	NRC 188	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Marathwada and Vidarbha region of Maharashtra, Bundhelkhand region of Uttar Pradesh
125.	Soybean	Gujarat Soybean 4 (G.Soy 4: Sorath Sonali)	Open Pollinated Variety	Gujarat
126.	Indian Mustard	BPM 11 (Bharatpur Mustard 11) (DRMR 2018-19)	Open Pollinated variety	Rajasthan, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Uttarakhand and Bihar
127.	Indian Mustard	RH 1975	Open Pollinated variety	Jammu, Punjab, Haryana, Delhi and northern Rajasthan
128.	Indian Mustard	Pusa Double Zero Mustard 35 (PDZ 14)	Open Pollinated variety	Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Uttarakhand and Rajasthan
129.	Indian Mustard	Pusa Double Zero Mustard 36 (PDZ 15)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Uttarakhand and Rajasthan
130.	Indian Mustard	Gujarat Mustard 7 (Banas Anmol) (SKM 1746)	Open Pollinated Variety	Gujarat
131.	Groundnut	ICAR-VRI 11 (VG 19721)	Open Pollinated Variety	Gujarat and Rajasthan
132.	Groundnut	ICAR-VRI 12 (VG 19535)	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh, Haryana, Rajasthan and Punjab
133.	Groundnut	Gujarat Groundnut 39 (Sorath Uttam)	Open Pollinated Variety	Gujarat
134.	Groundnut	Himani (TCGS 1522)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh
135.	Safflower	Chhattisgarh Kusum-2 (RSS 2012-7)	Open Pollinated Variety	Chhattisgarh
136.	Sunflower	Tilhan Tec- SUNH-2 IIOSH-460	Hybrid	Gujarat, Maharashtra, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Telangana
137.	Sunflower	KBSH-88	Hybrid	Uttarakhand, Jammu and Kashmir, Gujarat, Maharashtra, Northern Karnataka, Andhra Pradesh, Southern Karnataka, Tamil Nadu and Telangana
138.	Sesame	Sabour Til- 1 (BRT-04)	Open Pollinated Variety	Bihar, Andhra Pradesh, West Bengal and Madhya Pradesh
139.	Sesame	Tilhan Tec Til-1 (IIOS-1101)	Open Pollinated Variety	Karnataka, Maharashtra, Telangana, Odisha, west Bengal and Tamil Nadu
140.	Niger	JNS 2017-13	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Odisha, Karnataka, Andhra Pradesh and Jharkhand
141.	Linseed	SHA-5 (SUATS Alsi-5) (SHA-5)	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh (Excluding Budelkhand), Bihar, Jharkhand, West Bengal Assam
142.	Linseed	BUAT Alsi-5 (LMS 2017-1-12)	Open Pollinated Variety	Himachal Pradesh, Punjab and Jammu
143.	Linseed	Anu (LCK 1021)	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh

144.	Castor	Tilhan Tec ICH-6 (ICH-1146)	Hybrid	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu, Odisha, Gujarat, Rajasthan and Haryana
145.	Chickpea	Pusa Chickpea 3057 (BG 3057)	Open Pollinated Variety	National Capital Region of Delhi
146.	Chickpea	Raj Vijay Gram 2K21 (RVG 2K21) (RVSSG 61)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh
147.	Chickpea	Raj Vijay Kabuli Gram 2021 (RVKG 2021) (RVSSG 62)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh
148.	Chickpea	Sorath Kabuli 2 (Gujarat Kabuli Gram 2)	Open Pollinated Variety	Gujarat
149.	Chickpea	Saatvik (NC 9)	Open Pollinated Variety	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh, Southern Rajasthan and Bundelkhand region of Uttar Pradesh
150.	Chickpea	Kundan (IPCB 2015-132)	Open Pollinated Variety	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam
151.	Chickpea	Swarna Lakshami (DBGC 3)	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam
152.	Chickpea	Kota Desi Chana 2 (RKGM 20-1)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh and Karnataka
153.	Chickpea	Kota Desi Chana 3 (RKGM 20-2)	Open Pollinated Variety	Assam, Bihar, Jharkhand and West Bengal
154.	Chickpea	Gujarat Gram 8 (GJG 1913)	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam, Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Gujarat
155.	Lentil	Pusa Shweta (PSL-19)	Open Pollinated Variety	National Capital Region of Delhi
156.	Lentil	LH 17-19	Open Pollinated Variety	Western Uttar Pradesh, northern Rajasthan, Delhi, plains of Uttarakhand, Punjab, Haryana and part of Jammu and Kashmir
157.	Lentil	LL 1655	Open Pollinated Variety	Haryana, Punjab, Northern Rajasthan, Plains of Uttarakhand, Delhi. Western Uttar Pradesh and part of Jammu and Kashmir
158.	Mungbean	ML 2015 (SML 2015)	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal Assam
159.	Mungbean	ML 1839 (SML 1839)	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal Assam
160.	Mungbean	Lam Pesara 600	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka, Odisha and Andman and Nicobar
161.	Mungbean	MH 1762	Open Pollinated Variety	Punjab, Haryana, Delhi, western Uttar Pradesh, Rajasthan and plains of Uttarakhand and Jammu region
162.	Mungbean	MH 1772	Open Pollinated Variety	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam
163.	Mungbean	Gujarat Mung 9 (GM 9) (SKNM1705)	Open Pollinated Variety	Gujarat
164.	Mungbean	Gujarat Mung 10 (Sorath Moti)	Open Pollinated Variety	Gujarat

		GJM 1701		
165.	Mungbean	Lam Pesara 630	Open Pollinated variety	Andhra Pradesh
166.	Urdbean	KPU 18-1 (Kota Urd 6)	Open Pollinated Variety	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Rajasthan and part of Himachal Pradesh
167.	Urdbean	Mash 878 (KUG 878)	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh, Rajasthan, Delhi plain of Uttarakhand, Punjab, Haryana and part of Jammu and Kashmir
168.	Urdbean	Lam Minumu 904 (LBG 904)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh
169.	Urdbean	AAU SHL Urd 03 (SB 42-8)	Open Pollinated Variety	Assam
170.	Urdbean	Tirupati Minumu 2 (TBG 129)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh
171.	Moth bean	CAZRI Moth-4 (CZMO-18-2)	Open Pollinated Variety	Rajasthan, Gujarat, Maharashtra and Karnataka
172.	Moth bean	CAZRI Moth-5 (CZMO-18-5)	Open Pollinated Variety	Rajasthan, Gujarat, Maharashtra and Karnataka
173.	Cluster bean	Karan Guar-15 (RGr-20-15)	Open Pollinated Variety	Rajasthan, Gujarat, Haryana and Maharashtra
174.	Fieldpea	Anindya (WBF 14-S9)	Open Pollinated Variety	West Bengal
175.	Pigeonpea	Gujarat Tur 109 (GT 109: Shweta) (AAUVT 17-02)	Open Pollinated Variety	Gujarat
176.	Pigeonpea	Pusa Arhar Hybrid 5	Hybrid	National Capital Region of Delhi
177.	Cowpea	GC 8 (GC 1601)	Open Pollinated variety	Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh, Uttarakhand, West Bengal, Tamil Nadu and Kerala
178.	Lathyrus	Hazari (WBK- 1401-3)	Open Pollinated variety	West Bengal
179.	Forage Sorghum Hybrid	SX 21 (CFSH 50) (SPH 1970) (CSH 51 MF)	Hybrid	Gujrat, Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Rajasthan, Tamil Nadu, Karnataka, Telangana and Maharashtra
180.	Forage Sorghum Hybrid	CSH 50 F (SPH 1985-ADV 6610)	Hybrid	Karnataka, Tamil Nadu, Telangana and Maharashtra
181.	Forage Sorghum Hybrid	Jumbo Super (CSH 52 MF) (SPH1967-ADV 6690)	Hybrid	Uttarakhand, Punjab, Haryana, Rajasthan, Gujarat, Karnataka, Tamil Nadu, Telangana and Maharashtra
182.	Forage Sorghum Hybrid	Jumbo Diamond (CSH 53 MF) (SPH 1966) (ADV 6606)	Hybrid	Karnataka, Tamil Nadu, Telangana and Maharashtra
183.	Forage Sorghum Hybrid	CSH 54 BMR (SPH 1991-ADV 6604)	Hybrid	Uttarakhand, Punjab, Haryana and Rajasthan, Gujarat, Tamil Nadu, Telangana and Maharashtra
184.	Forage Pearl millet	ADV 984 (16ADV0111)	Hybrid	Punjab, Haryana, Rajasthan, plain parts of Uttarakhand, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Odisha, Assam, Gujarat, Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Maharashtra, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh and

				Karnataka
185.	Forage Sorghum	Banas Chari Gujarat Forage Sorghum 8 (GFS 8) (DSF 168)	Open Pollinated Variety	Gujarat
186.	Forage Sorghum	Pant Chari 9 (UTMC 539)	Open Pollinated Variety	Uttarakhand
187.	Forage Sorghum	Pant Chari 10 (UTMC 552)	Open Pollinated Variety	Uttarakhand
188.	Forage Sorghum	Pant Chari 11 (UTMC 554)	Open Pollinated Variety	Uttarakhand
189.	Berseem	BL 46 (BM 14)	Open Pollinated Variety	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Jharkhand, Bihar, Odisha, West Bengal Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
190.	Oat	HFO 906	Open Pollinated Variety	Rajasthan, Haryana, Punjab and Tarai Part of Uttarakhand
191.	Sugarcane	Genda (CoSe 11453)	Open Pollinated Variety	Eastern Uttar Pradesh, Assam and West Bengal
192.	Sugarcane	Divyashi (GNS-12)	Open Pollinated Variety	Gujarat
193.	Jute	ICAR-CRIJAF jute JROP-4 (Renuka)	Open Pollinated Variety	Assam, West Bengal, Bihar and Odisha
194.	Jute	ICAR-CRIJAF Jute JROV-5 (Vitapat-1)	Open Pollinated Variety	West Bengal, Assam, Bihar and Odisha
195.	Jute	ICAR-CRIJAF Jute JRCP-7 (Arijit)	Open Pollinated Variety	West Bengal, Odisha, Bihar, Uttar Pradesh, Tripura and Assam
196.	Mesta (kenaf)	JBMP-6 (Titli) (JRK-2017-2)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh, Odisha, Maharashtra, West Bengal and Tamil Nadu
197.	Cotton	Nandyal Cotton 26 (NDLH 2056- 4)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu
198.	Cotton	Nandyal Cotton 27 (NDLA 3104-4)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
199.	Cotton	Nandyal Cotton 28 (NDLA-3116-3)	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
200.	Cotton	Phule-Shubhra (RHB-1623)	Open Pollinated Variety	Maharashtra and Gujarat
201.	Cotton	Phule Ekata (RHB-1008)	Open Pollinated Variety	Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu
202.	Cotton	GN. Cot. 27 (Gujarat Navsari Cotton 27) (Surti Sonu) (GShv-331/14)	Open Pollinated Variety	Gujarat
203.	Cotton	Narmada Gold (G. Cot. 31) (GBhv 356)	Open Pollinated Variety	Gujarat
204.	Cotton	ARCH 3028 BG II	Hybrid	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
205.	Cotton	ARCV 22 Bt	Open Pollinated Variety	Rajasthan, Haryana and Punjab
206.	Cotton	G.Cot.10 Bt	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
207.	Cotton	Daftari 2244 BG II	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu

208.	Cotton	Hy. Daftari 1579 BG II	Hybrid	Maharashtra Madhya Pradesh and Gujarat
209.	Cotton	JEEO (D-1199 BG II)	Hybrid	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
210.	Cotton	NH 1901 Bt	Open Pollinated Variety	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
211.	Cotton	NH 1902 Bt	Open Pollinated Variety	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
212.	Cotton	NH 1904 Bt	Open Pollinated Variety	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
213.	Cotton	C 376 BG II	Hybrid	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu
214.	Cotton	Ajeet 9-2 BG II (ACH-9-2)	Hybrid	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh and Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
215.	Cotton	Ajeet-902-2 BG II (ACH 902-2)	Hybrid	Punjab, Haryana and Rajasthan
216.	Cotton	MC 5410 BG II	Hybrid	Punjab, Haryana and Rajasthan
217.	Cotton	MC 5444 BG II	Hybrid	Andhra Pradesh Tamil Nadu and Telangana
218.	Cotton	MC 5500 BG II	Hybrid	Karnataka, Tamil Nadu and Andhra Pradesh
219.	Cotton	KCH 9322 BG II	Hybrid	Haryana, Punjab and Rajasthan
220.	Cotton	KCH 9344 BG II	Hybrid	Haryana, Punjab and Rajasthan
221.	Cotton	ATCH- 1365 BG II	Hybrid	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
222.	Cotton	60 SS 66 BG II	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
223.	Cotton	SS-246 Bt2	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu

[F. No. 3-86/2023-SD.IV]

PANKAJ YADAV, Jt. Secy.